

RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO 2017

Para apreciação e aprovação do Conselho Fiscal da A.P.D.I.O.- Associação Portuguesa de Investigação Operacional, apresento os mapas de Demonstração de Resultados e o Balanço, onde se pode verificar o Resultado Líquido Positivo de 4.266,44 proveniente de:

RECEITAS

| | | |
|-----------------------------|-----------|------------------|
| <i>Quotizações, Eventos</i> | 19.874,72 | |
| <i>Donativos</i> | 2.500,00 | |
| <i>Juros Financeiros</i> | 101,25 | 22.475,97 |

DESPESAS

| | | |
|---------------------------------|-----------------|-------------------------|
| <i>Fornecimentos e Serviços</i> | 5.942,23 | |
| <i>Gastos c/ Pessoal</i> | 8.783,47 | |
| <i>Outros Gastos</i> | <u>3.483,83</u> | <u>18.209,53</u> |

RESULTADO LIQUIDO

4.266,44

Lisboa, 31 de Dezembro de 2017.

O Técnico Oficial de Contas



DESENVOLVIMENTO RECEITAS DO EXERCÍCIO DE 2017

| | |
|--------------------------|-------------------------|
| <i>Quotas Associados</i> | 9.942,39 |
| <i>I.O. 2017</i> | 9.932,33 |
| <i>Donativos</i> | 2.500,00 |
| <i>Juros Bancários</i> | 101,25 |
| <i>TOTAL</i> | <u>22.475,97</u> |

Lisboa, 31 de Dezembro de 2017.

O Técnico Oficial de Contas



**DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO DE
 2017**

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS

Boletim APDIO

| | | |
|------------------------------------|---------------|-----------------|
| <i>Gráfica- Impressão Boletins</i> | 999,64 | |
| <i>Design e Paginação Boletins</i> | <u>615,00</u> | <u>1.614,64</u> |

Trabalhos Especializados (Contabilidade) 1.000,00

Licença Sage 167,53

Serviços Bancários 44,88

Artigos p/ Oferta 27,97

Deslocações e Estadas 191,31

Comunicação 555,90

Prémios Instituidos

| | | |
|---|---------------|-----------------|
| <i>Prof.^a Isabel Themido</i> | 500,00 | |
| <i>A.P.D.I.O.</i> | 500,00 | |
| <i>Augusto Novais</i> | <u>500,00</u> | <u>1.500,00</u> |

Apoio a Eventos

| | | |
|---------------------------------------|---------------|------------------------|
| <i>Participação Estudantes SYSORM</i> | 340,00 | |
| <i>WGSCO</i> | <u>500,00</u> | <u>840,00</u> |
| | | <u>5.942,23</u> |

GASTOS c/ PESSOAL

| | | |
|-------------------------------------|---------------|-----------------|
| <i>Remunerações</i> | 7.078,68 | |
| <i>Encargos A.P.D.I.O.</i> | 1.574,71 | |
| <i>Seguro Acidentes de Trabalho</i> | <u>130,08</u> | <u>8.783,47</u> |

OUTROS GASTOS.

| | | |
|----------------------------|-----------------|-----------------|
| <i>Quota EURO</i> | 100,00 | |
| <i>Quota IFORS</i> | 223,83 | |
| <i>Escola Verão Supply</i> | <u>3.160,00</u> | <u>3.483,83</u> |

TOTAL

18.209,53

Lisboa, 31 de Dezembro de 2017
O Técnico Oficial de Contas



CONTAS DE ORDEM

DEPÓSITOS À ORDEM

| | |
|--|-----------------|
| <i>Caixa Geral de Depósitos “Geral”</i> | <i>3.485,88</i> |
| <i>Caixa Geral de Depósitos “Congressos”</i> | <i>1.379,73</i> |
| <i>B.C.P. Millennium</i> | <i>5.173,96</i> |
| <i>C.G.D. Augusto Novais</i> | <i>2.500,00</i> |

DEPÓSITOS A PRAZO

| | |
|---------------------------------|------------------|
| <i>Caixa Geral de Depósitos</i> | <i>70.000,00</i> |
|---------------------------------|------------------|

RESULTADOS TRANSITADOS

| | |
|------------------------------|------------------|
| <i>Exercícios Anteriores</i> | <i>78.176,34</i> |
|------------------------------|------------------|

ANEXOS:

Demonstração de Resultados
Balço

Lisboa, 31 de Dezembro de 2017
O Técnico Oficial de Contas



BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | | |
| Propriedades de investimento | | | |
| Goodwill | | | |
| Ativos intangíveis | | | |
| Ativos biológicos | | | |
| Participações financeiras - método da equivalência patrimonial | | | |
| Outros investimentos financeiros | | | |
| Créditos a receber | | | |
| Ativos por impostos diferidos | | | |
| | | | |
| Ativo corrente: | | | |
| Inventários | | | |
| Ativos biológicos | | | |
| Clientes | | | |
| Estado e outros entes públicos | | | |
| Capital subscrito e não realizado | | | |
| Outros créditos a receber | | | |
| Diferimentos | | | |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | | |
| Outros ativos financeiros | | | |
| Ativos não correntes detidos para venda | | | |
| Caixa e depósitos bancários | | 82 611,15 | 80 345,47 |
| | | 82 611,15 | 80 345,47 |
| | | | |
| Total do Ativo | | 82 611,15 | 80 345,47 |
| | | | |

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|------------------|------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Capital próprio: | | | |
| Capital subscrito | | | |
| Ações (quotas) próprias | | | |
| Outros instrumentos de capital próprio | | | |
| Prémios de emissão | | | |
| Reservas legais | | | |
| Outras reservas | | | |
| Resultados transitados | | 78 176,34 | 88 693,57 |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Ajustamento / outras variações no capital próprio | | | |
| | | 78 176,34 | 88 693,57 |
| Resultado líquido do período | | 4 266,44 | (8 677,26) |
| | | 82 442,78 | 80 016,31 |
| Interesses que não controlam | | | |
| Total do capital próprio | | 82 442,78 | 80 016,31 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente: | | | |
| Provisões | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego | | | |
| Passivos por impostos diferidos | | | |
| Outras dívidas a pagar | | | |
| Passivo corrente: | | | |
| Fornecedores | | | |
| Adiantamentos de clientes | | | |
| Estado e outros entes públicos | | 168,37 | 329,16 |
| Acionistas/sócios | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Outras dívidas a pagar | | | |
| Diferimentos | | | |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Passivos não correntes detidos para venda | | | |
| | | 168,37 | 329,16 |
| Total do passivo | | 168,37 | 329,16 |
| Total do Capital Próprio e do Passivo | | 82 611,15 | 80 345,47 |

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|-----------------|-------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| RENDIMENTOS E GASTOS | | | |
| Vendas e serviços prestados | | | |
| Subsídios à exploração | | 22 374,72 | 10 881,10 |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos | | | |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | | (5 942,23) | (10 687,47) |
| Gastos com o pessoal | | (8 783,47) | (8 981,39) |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | | |
| Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos | | 101,25 | 386,86 |
| Outros gastos | | (3 483,83) | (276,36) |
| Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 4 266,44 | (8 677,26) |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | | |
| Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) | | | |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 4 266,44 | (8 677,26) |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | | |
| Juros e gastos similares suportados | | | |
| Resultado antes de impostos | | 4 266,44 | (8 677,26) |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | | 4 266,44 | (8 677,26) |
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício | | | |
| Resultado líquido do período atribuível a: * | | | |
| Detentores do capital da empresa-mãe | | | |
| Interesses que não controlam | | | |
| Resultado por ação básico | | | |

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas